
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 350 del 18/01/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022. CAPITOLO U1204040607 - IMPEGNO DI SPESA 
IN FAVORE DEL T.A.R. CALABRIA-CATANZARO - CT 2239/2021 - PAGAMENTO DEL 
CONTRIBUTO UNIFICATO CON MODALITA' F24 ELIDE (D.P.R. 115/2002). . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

PREMESSO che l’Avvocatura regionale, quale ufficio di diretta collaborazione del Presidente della Giun­
ta ai sensi dall’art. 10 della L.R. n. 7/1996 così come modificato dall’art. 7 della L.R. n. 11/2015, provve­
de alla tutela legale dei diritti e degli interessi della Regione;
VISTO il D.P.R. 30 maggio 2002 n. 115 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in ma­
teria di spese di giustizia”;
VISTO il Decreto MEF del 27 giugno 2017, G.U. n. 167, istitutivo, dal novembre 2017, delle modalità di  
versamento del contributo del Contributo Unificato per i ricorsi promossi dinanzi al giudice amministrativo 
e per i ricorsi straordinari al Presidente della Repubblica da effettuarsi tramite apposito modello F24 ELI­
DE con modalità telematiche rese disponibili dall’Agenzia delle Entrate e dagli intermediari;
ATTESO  che l’Agenzia delle Entrate ha istituto dei codici tributo per il versamento, tramite il modello 
“F24 Versamenti con elementi identificativi” (c.d. F24 ELIDE), del contributo unificato per i ricorsi proposti 
dinanzi al giudice amministrativo di cui all’art. 192, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubbli ­
ca 30 maggio 2002, n. 115 ai sensi del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 27 giugno 
2017 (Risoluzione123/E);
PRESO ATTO della richiesta del Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria ­ Catanzaro, assunta 
agli atti d’Ufficio con prot. n. 13442 del 13.01.2022, di pagamento del Contributo Unificato di iscrizione a 
ruolo con modalità F24 Elide nel procedimento R.G. n. 1466/2021 – CT 2239/2021;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle dispo­
sizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;
RITENUTO pertanto necessario impegnare sul Capitolo U1204040607 SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO 
DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O 
ACCORDI TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE – IMPOSTE DI BOLLO E DI RE­
GISTRO (SPESE OBBLIGATORIE) del Bilancio di Previsione 2022 che presenta la necessaria disponi­
bilità, la somma complessiva di € 650,00 (seicento cinquanta/00) in favore del Tribunale Amministrativo 
Regionale della Calabria c.f. 97003130792 Via A. De Gasperi, 76, 88100 CATANZARO, a titolo paga­
mento del contributo unificato, con modalità F24 ELIDE, R.G. n. 1466/2021; 
VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive mo­
difiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L.  
R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;
VISTA la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022”;
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022­2024”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario ge­
stionale della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTI
- la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996, avente ad oggetto “Norme sulla struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”, nel testo coordinato con le successive modifiche e integrazioni, 
ed in particolare l’art.10;
- gli atti deliberativi assunti dalla Giunta Regionale in materia di ordinamento generale della struttura or­
ganizzativa;
- il D.P.G.R. n. 111 del 07.09.2020 con il quale l’avv. Franceschina Talarico è stata nominata Coordina­
tore Reggente dell’Avvocatura regionale;
- la proposta di impegno n. 1276/2022 generata telematicamente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:
- di impegnare sul capitolo U1204040607 SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONA­
LE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATTI­
VI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE – IMPOSTE DI BOLLO E DI REGISTRO (SPESE OBBLI­
GATORIE) del Bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità, la somma comples­
siva di € 650,00 (seicentocinquanta/00) in favore del Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria 
c.f. 97003130792 Via A. De Gasperi, 76, 88100 CATANZARO, a titolo pagamento del contributo unifica­
to, con modalità F24 ELIDE, R.G. n. 1466/2021­CT 2239/2021; 
- di imputare la suddetta somma al bilancio di previsione per l’anno corrente;
- di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedi­
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa di cui al Codice in mate­
ria di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BOMBARDIERI LIDIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
TALARICO FRANCESCHINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1276/2022

U.1.02.01.02.001 - Imposta di registro e di bollo

18000200 - Avvocatura Regionale

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.02.01.02.001 - Imposta di registro e di bollo

Data Inserimento: 12/01/2022

Data Assunzione: 12/01/2022

Descrizione: Impegno di spesa in favore del T.A.R. Calabria - Catanzaro per pagamento del contributo
unificato R.G.1466/2021 - CT 2239/2121 con modalità F24 ELIDE.

Capitolo: U1204040607

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - IMPOSTE DI BOLLO E DI REGISTRO (SPESE
OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.02 01.3 8 U.1.02.01.02.001 4

CUP

.01.02.001

TITOLO

Importo: 650,00 Contabilizzabile: 650,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 650,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

650,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 25/2022 
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022.  CAPITOLO  U1204040607  - 
IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DEL  T.A.R.  CALABRIA-CATANZARO  -  CT 
2239/2021 - PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO UNIFICATO CON MODALITA' F24 
ELIDE (D.P.R. 115/2002). 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/01/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


